

**АО ДБ «Альфа-Банк»**  
**Отчет о финансовом положении**

<i>(в тысячах тенге)</i>	Прим.	31 марта 2019	31 декабря 2018
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	5	39,829,174	40,130,689
Средства в других банках	6	33,605,951	32,619,075
Кредиты и авансы клиентам	7	222,264,308	225,215,826
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		32,914	38,163
<i>Инвестиции в долговые ценные бумаги:</i>			
Ценные бумаги, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	33,981,864	38,800,003
Ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости	8	56,562,277	41,803,821
Дебиторская задолженность по договорам РЕПО	9	-	14,000,000
Предоплата текущих обязательств по подоходному налогу		450,003	-
Прочие финансовые активы	11	3,814,509	9,799,035
Отложенный налоговый актив		912,759	912,759
Нематериальные активы	10	1,867,580	1,918,115
Основные средства	10	10,363,767	5,873,367
Прочие активы	12	5,166,947	2,024,064
Долгосрочные активы, удерживаемые для продажи		2,423,578	2,178,082
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>411,275,631</b>	<b>415,312,999</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства других банков	13	23,278,382	14,103,972
Средства клиентов	14	298,377,145	326,014,004
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	2,792,840	2,728,119
Текущие обязательства по подоходному налогу		-	59,157
Прочие финансовые обязательства	16	10,009,311	3,308,911
Прочие обязательства	17	7,417,036	4,281,064
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>341,874,714</b>	<b>350,495,227</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал	18	5,506,185	5,506,185
Нераспределенная прибыль		63,741,159	59,231,937
Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, через прочий совокупный доход		(87,859)	(169,714)
Резерв переоценки зданий		241,432	249,364
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>69,400,917</b>	<b>64,817,772</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>411,275,631</b>	<b>415,312,999</b>
Балансовая стоимость одной простой акции, тенге	19	123.15	114.70

Р.Е. Патахова  
 Финансовый директор



Н.А. Макетаев  
 Главный бухгалтер

**АО ДБ «Альфа-Банк»**  
**Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

<i>(в тысячах тенге)</i>	Прим.	31 марта 2019	31 марта 2018
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	20	10,056,273	9,856,272
Процентные и аналогичные расходы	20	(2,641,626)	(4,041,869)
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы</b>		<b>7,414,647</b>	<b>5,814,403</b>
Оценочный резерв под кредитные убытки кредитного портфеля и дебиторской задолженности по финансовой аренде		(1,319,705)	(2,081,989)
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы после создания резерва под кредитные убытки</b>		<b>6,094,942</b>	<b>3,732,414</b>
Комиссионные доходы	21	3,464,672	2,794,883
Комиссионные расходы	21	(1,253,594)	(536,428)
Расходы за вычетом доходов от операций с финансовыми производными инструментами		1,315,144	(2,566,525)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		1,308,556	830,946
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		(396,925)	(1,027,933)
Резерв под обязательства кредитного характера		152,908	24,162
Прочие операционные доходы	22	114,452	23,818
Административные и прочие операционные расходы	23	(5,748,865)	(4,169,627)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>5,051,290</b>	<b>(894,290)</b>
Расходы по налогу на прибыль		(550,000)	(207,670)
<b>Прибыль за год</b>		<b>4,501,290</b>	<b>(1,101,960)</b>
<b>Прочий совокупный (убыток)/доход:</b>			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>			
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:			
- Доходы за вычетом расходов за год по инвестициям		81,855	(24,386)
<b>Прочий совокупный доход за год</b>		<b>81,855</b>	<b>(24,386)</b>
<b>Итого совокупный доход за год</b>		<b>4,583,145</b>	<b>(1,126,346)</b>
<b>Базовая и разводненная прибыль на акцию для прибыли, принадлежащей владельцам Банка</b>		<b>8.21</b>	<b>(2.01)</b>

**АО ДБ «Альфа-Банк»**  
**Отчет об изменениях в составе собственных средств**

<i>(в тысячах тенге)</i>	Акцио- нерный капитал	Резерв по переоценке ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Резерв переоценки зданий	Регуляторный резерв	Нераспре- деленная прибыль	Итого
<b>Остаток на 1 января 2018 г.</b>	<b>5,506,185</b>	<b>(97,980)</b>	<b>274,751</b>	<b>3,594,086</b>	<b>49,251,145</b>	<b>58,528,187</b>
Прибыль за год	-	-	-	-	(1,101,960)	(1,101,960)
Прочий совокупный доход	-	(24,386)	-	-	-	(24,386)
<b>Итого совокупный доход, отраженный за период</b>	<b>-</b>	<b>(24,386)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1,101,960)</b>	<b>(1,126,346)</b>
- Перенос положительной переоценки земли и зданий на нераспределенную прибыль	-	-	(7,934)	-	7,934	-
- Уменьшение динамических резервов	-	-	-	(3,594,086)	3,594,086	-
- Создание резервов согласно МСФО 9	-	-	-	-	(2,403,165)	(2,403,165)
<b>Остаток на 31 марта 2018 г. (неаудировано)</b>	<b>5,506,185</b>	<b>(122,366)</b>	<b>266,817</b>	<b>-</b>	<b>49,348,040</b>	<b>54,998,676</b>
<b>Остаток на 1 января 2019 г.</b>	<b>5,506,185</b>	<b>(169,714)</b>	<b>249,364</b>	<b>-</b>	<b>59,231,937</b>	<b>64,817,772</b>
Прибыль за год	-	-	-	-	4,501,290	4,501,290
Прочий совокупный доход	-	81,855	-	-	-	81,855
<b>Итого совокупный доход, отраженный за период</b>	<b>-</b>	<b>81,855</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,501,290</b>	<b>4,583,145</b>
- Перенос положительной переоценки земли и зданий на нераспределенную прибыль	-	-	(7,932)	-	7,932	-
- Уменьшение динамических резервов	-	-	-	-	-	-
<b>Остаток на 31 марта 2019 г. (неаудировано)</b>	<b>5,506,185</b>	<b>(87,859)</b>	<b>241,432</b>	<b>-</b>	<b>63,741,159</b>	<b>69,400,917</b>

**АО ДБ «Альфа-Банк»**  
**Отчет о движении денежных средств**

<i>(в тысячах тенге)</i>	Прим.	31 марта 2019	31 марта 2018
<b>Денежные средства от операционной деятельности:</b>			
Проценты полученные		9,342,271	8,677,731
Проценты уплаченные		(2,636,290)	(3,851,640)
Комиссии полученные		3,438,100	2,788,774
Комиссии уплаченные		(1,234,572)	(533,828)
Расходы, полученные от операций с финансовыми производными инструментами		1,144,974	(2,353,740)
Доходы, полученные по операциям с иностранной валютой		1,308,556	830,946
Прочие полученные операционные доходы		115,485	357,345
Уплаченные расходы на содержание персонала		(2,637,971)	(2,342,755)
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(2,921,877)	(1,857,999)
Уплаченный налог на прибыль		(700,000)	(135,294)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>5,218,676</b>	<b>1,579,540</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>			
<i>Чистый (прирост)/снижение по:</i>			
- средствам в других банках		(849,338)	(318,785)
- кредитам и авансам клиентам		2,161,075	(12,807,723)
- дебиторской задолженности по финансовой аренде		1,756	12,000
- дебиторской задолженности по договорам РЕПО		14,000,000	10,895,001
- прочим финансовым активам		6,272,627	(1,951,874)
- прочим активам		(3,457,336)	(559,403)
<i>Чистый прирост/(снижение) по:</i>			
- средствам других банков		9,080,680	447,480
- средствам клиентов		(27,483,858)	(32,411,240)
- прочим финансовым обязательствам		2,175,287	2,781,254
- прочим обязательствам		3,444,889	1,881,203
<b>Чистые денежные средства, использованные в/(полученные от) операционной деятельности:</b>		<b>10,564,458</b>	<b>(30,452,547)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		3,169,662	(98,466,367)
Доход от выбытия и погашения долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		6,779,855	20,578,514
Приобретение инвестиций в долговые ценные бумаги, отражаемые по амортизированной стоимости		(189,184,916)	(162,193,046)

**АО ДБ «Альфа-Банк»**  
**Отчет о движении денежных средств (продолжение)**

<i>(в тысячах тенге)</i>	Прим.	31 марта 2019	31 марта 2018
Доходы от погашения долговых ценных бумаг, отражаемых по амортизированной стоимости		169,503,253	227,219,831
Приобретение основных средств		(397,666)	(253,805)
Приобретение нематериальных активов		(93,085)	(47,985)
Поступления от реализации долгосрочных активов, удерживаемых для продажи		(245,496)	(345,473)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(10,468,393)</b>	<b>(13,508,331)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности*</b>			
Дивиденды уплаченные		-	-
Выплата субординированного долга		-	-
Выпуск облигаций на внутреннем рынке		-	-
Выкуп облигаций на внутреннем рынке		-	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>		<b>(397,580)</b>	<b>(1,047,833)</b>
<b>Чистое (снижение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(301,515)</b>	<b>(45,008,711)</b>
<b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало года</b>	<b>5</b>	<b>40,130,689</b>	<b>61,456,438</b>
<b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года</b>	<b>5</b>	<b>39,829,174</b>	<b>16,447,727</b>